
 

 
ec:ocerveo 

ECOCERVED 
società consortile a responsabilità limitata 

 

Bologna, 23/06/2022 
Prot. 1238/2022 

 

 
DELIBERA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento del "Servizio di supporto specialistico nelle Attività di Consulenza 
Assicurativa" 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

• VISTI il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
"Semplificazioni") e in particolare l'articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
• . il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato D.lgs. n. 50/2016 
e, in particolare: 
o l'articolo 36, comma 1, sui contratti sotto-soglia; 
o l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
o le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia; 
o il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 
o il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che prevede, per 

contrastare possibili eventi corruttivi; 
• VISTO l'art.32, comma 2°, del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice·dei Contratti 

Pubblici), il quale prevede che l'Amministrazione Aggiudicatrice, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto·equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

• TENUTO CONTO che è emersa la necessità di avvalersi del servizio di supporto specialistico 
volto alle attività di identificazione, analisi, ricognizione e quantificazione periodica dei rischi, 
Elaborazione e consegna del Risk Assesment, supporto nella revisione e predisposizione dei 
capitolati delle polizze assicurative; 

• VISTO l'art. 31 del Codice dei contratti, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi 
mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico 
del Procedimento per la fase di affidamento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati 
in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliend9lo tra i dipendenti di ruolo o in 
servizio dell'Amministrazione stessa; 

• CONSIDERATO che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i requisiti 
richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D. Lgs. 50/16; 

• CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, 
oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 
4° dell'art. 31 del D. Lgs. 50/16; 



 

 
ecocerveo 

ECOCERVED 
11ocletà consortile a responsabilità limitata 

 
• . VISTO l'art. 101 del D.lgs. 50/16, a mente del quale l'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 

lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, in 
relazione alla complessità dell'affidamento; 

• VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo nel settore d'attività oggetto 
del presente affidamento; 

• TENUTO CONTO che è stata svolta un'indagine di mercato dalla Società mediante richiesta di 
offerta ad operatori economici specializzati nel settore in oggetto, secondo quanto previsto dal 
Regolamento aziendale degli acquisti sottosoglia e dalle relative linee guida attuative; 

• TENUTO CONTO delle risultanze delle analìsi svolte in merito alle offerte pervenute; 
• CONSIDERATO che, l'impegno di spesa è stato previsto nel Budget 2022; 
• TENUTO CONTO che si prevede di affidare il servizio di consulenza per ulteriori affinamenti a 

fronte dell'utilizzo da parte dell'utenza che sarà attivato su richiesta di Ecocerved; 
• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie, 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare al Dott. Mauro Del Pup il servizio oggetto della presente procedura per l'importo 
complessivo di euro 39.600,00 dimensionato sulla base del fabbisogno e dei livelli di servizio richiesti 
ed un onorario a giornata pari ad€ 600,00, 
2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l'affidamento in oggetto, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione del nominato; 
3) di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti, ivi comprese le attività di verifica 
dei requisiti necessarie per l'eventuale stipula. 

 
 
 
 

 
ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il �.ir�re� 
Do�r� 

 
 

 
Firmato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA 
Data: 06/07/2022 18:27:16 



 


